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Abstract

The thesis examines the importance of tax system structures for economic growth in

OECD countries. It aims to find out whether a revenue-neutral tax reform can

promote economic growth. In other words, its objective is to identify taxes which are

most harmful for economic growth and suggest tax policy implications accordingly.

The extreme bounds analysis is employed to examine the robustness of relationship

between particular taxes and the growth rate. This method consists in running a

number of regressions and observing how the coefficients respond to various model

alterations. The results suggest that taxes levied on personal income have a robust

negative impact on economic growth. On the other hand, consumption and property

taxes appear to be non-significant predictors of economic growth. The policy

implication is drawn that a revenue-neutral tax reform shifting the tax burden from

personal income towards consumption and property is likely to boost the economy.

JEL classification: H21, H24, H27, O11, O47

Key words: tax system structure, economic growth, extreme bounds analysis, tax

reform

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá význam struktury daňových systémů pro ekonomický růst

v zemích OECD. Jejím cílem je zjistit, zdali příjmově neutrální daňová reforma může

významněji podpořit ekonomický růst. Jinými slovy, práce identifikuje typy daní,

které nejvíce škodí růstu ekonomiky a vyvozuje návrhy vhodných daňových reforem.

K analýze robustnosti vztahu mezi jednotlivými typy daní a růstem je použita metoda

extreme bounds analysis. Tato metoda spočívá v opakovaném provádění růstových

regresí, přičemž je sledováno chování klíčových proměnných v reakci na změny ve

specifikaci modelu. Výsledky naznačují, že zdanění práce má významný negativní

dopad na ekonomický růst, zatímco vliv spotřebních a majetkových daní se nezdá být

robustní. Na základě zjištění je navržena příjmově neutrální daňová reforma, která by

část daňového břemene přesunula z příjmu zaměstnanců na spotřebu či majetek.

Klasifikace JEL: H21, H24, H27, O11, O47

Klíčová slova: struktura daňového systému, ekonomický růst, extreme bounds

analysis, daňová reforma
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The importance of tax system structure for economic growth in OECD countries – the
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Every year governments have to decide what sources they use to finance their

expenditures. One of the crucial aspects involved in decision making is that raising

taxes generally undermines economic growth. Not only the total tax burden but also

the structure of the tax revenue may play an important role. Finding taxes which are

most harmful to the economic growth could be of major importance for policy

makers. Also, I would like to find out whether tax progressivity matters.
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1 Introduction

The objective of this paper is to examine the importance of tax system structure for

economic growth in OECD countries. Authors dealing with relationship between

taxes and economic growth have paid a lot of attention to the effect of the size of

government on growth but much less to the fashion in which government revenue is

generated and spent. Existing literature describes many channels through which taxes

create distortions and also channels through which the generated revenue enhances

economic growth. However, the structure of the tax systems is not accounted for. The

author aims to find out what type of taxes inhibits economic growth most strongly

and what type is the least harmful for economic activity. In other words, I am

interested if a revenue-neutral tax reform may have impact on growth of output.

Papers dealing with the analysis of determinants of economic growth have always

faced the challenge of choosing the right variables which are significant predictors of

economic growth. As Sturm and Haan (2005) point out several models may all

appear reasonable to analyze the data, but yield different results about the parameters

of our interest. Levine and Renelt (1992) found that conclusions from almost all then

existing studies are fragile. They claim that most papers deal with a limited number

of variables with the aim of finding really strong relationship between a certain

explanatory variable and growth. Finally, they argue that there is little guidance

provided by economic theory as to how to specify the model and which variables to

include.

One of the methods which deal with the issue of searching for the right model is

called Extreme Bounds Analysis (EBA). This procedure was first described by

Leamer (1983) and later applied by Levine and Renelt (1992) or Sala-I-Martin (1997)

in their papers focused on robustness of econometric models. This method consists in

running various models and examining how the parameters of key variables respond

to changes in model specification. The relationship between variables of our interest

and economic growth is considered to be robust if the parameter remains of expected

sign throughout various alterations to the model.

As there are contradictive or inconclusive findings in the existing literature on

significance and robustness of tax variables, EBA is an ideal solution to the problem

of selecting the right variables for the given empirical model. Two methods are

employed to examine robustness of the tax variables – the original version of EBA
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developed by Leamer (1983) and the altered version introduced by Sala-I-Martin

(1997).

First, I introduce the issue of growth and taxation by summarizing theory and existing

literature. Second, I describe the motivation for employing EBA to check robustness

and specify the empirical model. Then, I introduce variables included in the model

and justify their presence in the regression. After that, I apply the EBA on cross-

sectional data, pooled cross-sections data and panel data. After conducting the EBA,

conclusions are drawn a policy implications derived.
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2 Taxes and economic growth

2.1 General remarks

In all OECD countries governments play a vital role in addressing social and

economic concerns. By imposing taxes on economic agents governments secure

sources to finance their expenditures. The overall level of taxation and composition

of the tax structure effects decisions made by households and firms. Households

make decisions on levels of savings, consumption, labor supply or investment in

education, whereas firms make plans on investment projects or number of jobs

created. Governments are aware of the importance of efficiently arranged tax systems

and most of them have undertaken substantial structural reforms in their systems. An

ideal tax system is designed in such a way that rates of personal income taxes

encourage savings, investment, starting new businesses and also motivates

individuals to work. Levels of corporate taxes should promote competition and not

induce distortions.

Besides levels of overall tax burden it is crucial to consider structures of individual

tax systems. Most OECD countries rely on three main sources of tax revenues:

personal income taxes including social security contributions, corporate income taxes

and taxes imposed on goods and services. Property taxes do not play a significant role

in total tax revenues but they are also considered as a potential significant factor in

this paper. In the last few decades the general trends of tax systems in OECD

countries suggested that revenue share of taxes levied on corporate income have been

roughly constant. Figure 1 depicting OECD average share of corporate tax on total

tax revenue confirms the trend as there is not a significant change in the pattern. On

the other hand, the downward-sloping trajectory of share of the personal income tax

on total tax revenue (see Figure 2) suggests there is a trend of reallocating the tax

burden away from personal income.

In case of indirect taxes, the share of consumption taxes imposed on specific goods

and services in total revenues has declined whereas general consumption taxes were

employed to broaden the range of goods and services being subject of taxation. The
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reason is that broadening the base of consumption taxes is more efficient way of

generating the same revenue than imposing higher rates on limited amount of goods

which may result in growth of the shadow economy. There has been a limited

tendency to spread the tax burden to immovable property which poses less tax

distortions for the economy. Due to their unpopularity and the fact that they are

usually raised by sub-national governments, taxes on residential property have

remained a minor source of tax revenues.

Figure 1. Share of corporate tax on total tax revenue – average share for all

OECD countries

Source: OECD database, author´s calculations

Figure 2. Share of personal income tax on total tax revenue – average share for

all OECD countries

Source: OECD database, author´s calculations
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Figure 3. Share of property tax on total tax revenue

Source: OECD database, author´s calculations
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entrepreneur suffers losses he will be pushed into a lower tax bracket and thus saves

money in taxes. On the other hand, profits cause the entrepreneur to move into a

higher tax bracket and pay higher tax rate. Also, higher personal taxes pose an

incentive to self-employment due to the easier tax evasion. Value-added taxes are

considered as less distortionary but they also may discourage risk-taking. If a firm

undertakes an unsuccessful project resulting in a negative value added it might have

difficulty in receiving a value-added tax rebate from the government.

2.3 Growth models and tax policy

In order to examine the effect of taxation on economic growth, it is vital to consider

existing growth models. In economic theory, we basically distinguish two kinds of

growth models – exogenous and exogenous. First exogenous growth theories were

developed in papers by Solow (1956) and Swan (1956). The so called Solow-Swan

model works in the framework of the neoclassical economics and is based on a

production function with only two inputs – capital and labor. In this model, growth

can be achieved by capital accumulation. However, there is a limit to the generation

of growth since we assume productivity of capital to be diminishing. Therefore,

exogenous change must come as a technological progress. In other words, labor and

capital increase their productivity over time. As the engine of growth in this model is

exogenous, the growth rate cannot be by definition affected by government policy. In

order to analyze the impact of policy, one needs to work with endogenous growth

models as they are able to explain changes which occur through affecting choices

made by agents in the economy.

Endogenous growth models analyze various routes through which sustained growth

can be achieved. First, one can assume constant returns to capital being the only

factor in the production function which will lead to growth rate identical to net

amount invested in capital. More complicated growth models include two factors in

the production function – physical and human capital. As opposed to labor, human

capital can be raised significantly by investment in education and training of workers

and thus promote economic growth. Famous models incorporating physical and

human capital were developed by Barro, Mankiw and Sala-i-Martin (1992) or Lucas

(1988). Another vital determinant of economic growth is technological progress

which can take the form of better inputs into the production function. Such an


[…]


Source: OECD database, author´s calculations

41

Table 10. Panel data model – distribution of estimated coefficients

Distribution of beta coefficients:

Type Pct(beta<0) Pct(beta>0) Pct(sign.)

INV free 0,000 100,000** 100,000

TAX_REV free 0,444 99,556** 63,556

GDP_CAP free 99,111** 0,889 77,333

INC_TAX focus 100,000** 0,000 92,473*

PROP_TAX focus 11,828 88,172 2,151

CONS_TAX focus 0,000 100,000** 68,817

Source: OECD database, author´s calculations

Table 11. Panel data model – Leamer´s version of EBA

Leamer´s Extreme Bounds Analysis

Type Lower Extr. Bound Upper Extr. Bound Robust/Fragile

INV free 0,372 0,752 robust

TAX_REV free -0,212 0,608 fragile

GDP_CAP free -0,001 0,000 fragile

INC_TAX focus -0,742 0,081 fragile

PROP_TAX focus -1,035 2,233 fragile

CONS_TAX focus -0,318 1,237 fragile

Source: OECD database, author´s calculations

Table 12. Panel data model – Sala-i-Martin´s version of EBA

Sala-i-Martin´s EBA

Type N:CDF(beta<0) N:CDF(beta>0) G:CDF(beta<0) G:CDF(beta>0)

INV free 0,000 100,000** 0,000 100,000**

TAX_REV free 1,372 98,628** 5,594 94,406*

GDP_CAP free 99,997** 0,003 96,641** 3,359

INC_TAX focus 99,736** 0,264 99,120** 0,880

PROP_TAX focus 21,691 78,309 28,719 71,281

CONS_TAX focus 0,860 99,140** 2,706 97,294**

Source: OECD database, author´s calculations
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Figure 12. Panel data model - distribution of estimated coefficients for

investment and initial per capita income

Source: OECD database, author´s calculations

Figure 13. Panel data model - distribution of estimated coefficients for tax

revenue

Source: OECD database, author´s calculations
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Figure 14. Panel data model - distribution of estimated coefficients income tax

Source: OECD database, author´s calculations

Figure 15. Panel data model - distribution of estimated coefficients for property

tax and consumption tax

Source: OECD database, author´s calculations
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5 Policy implications

First, it is vital to point out that an ideal tax reform which would positively impact

economic growth is often very different from what is optimal from the political point

of view. Some taxes simply tend to be less popular than others and their real impact

on economic activity is often not a major factor. For example, taxes levied on

property are among those least popular because they are directly taken out of people´s

pockets. On the other hand, the consumption taxes become just part of goods or

services price and so they are paid indirectly without tax authority engagement with

the people. Personal income taxes belong to the group of direct taxes but in case of

employees, the deduction of tax from the gross salary is made by the employer. So

the loss of money is not felt in the same way as in case of the property tax. Despite

being somewhat subjective and not supported by evidence, the above mentioned facts

about popularity of various taxes are strongly reflected in design of tax systems.

The study has shown a robust negative relationship between income taxes and

economic growth. On the other hand, the level of consumption taxes was found to be

positively associated with the growth rate. This implies that a neutral-revenue tax

reform which transfers the tax burden from personal income towards consumption is

likely to promote economic growth. This conclusion is consistent with the

recommendations published by the CTPA. As discussed above, such a change might

not be popular among voters because consumption tax cannot be designed in a

progressive fashion unlike the income tax. As the evidence on corporate taxes and

property taxes is not conclusive, it is hard to draw a policy implication for these

taxes. However, we can infer that the reallocation of tax burden from income tax to

these taxes would likely bring a positive impulse for economic growth. Ideally, the

loss of revenue resulting from the income tax cuts shall be compensated by a broader

consumption tax base instead of an increase in tax rates.
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6 Conclusion

I have studied the relationship between tax system structure and economic growth in

OECD countries from 1995 to 2011. As theory does not provide conclusive result on

the effect of overall tax burden on economic growth, it came as no surprise that the

tax level was not a significant predictor of economic growth in any model. On the

other hand, this study has shown that the tax structure matters for economic

performance and that a revenue-neutral tax reform can be beneficial for growth.

Specifically, a negative relationship has been found between share of revenue

collected through personal income tax and economic growth. The robustness of the

relationship was confirmed by the coefficient which did not change its sign in more

than 95% cases of model alterations. On the other hand, the consumption tax seems

to be the least harmful for economic growth. In some models, the relationship was

even robustly positive. However, the interpretation should not be that growth can be

enhanced by a sole increase in consumption taxes. The implication is rather that a tax

reform which shifts the tax burden from the harmful taxes to consumption is likely to

result in economic growth. The findings are more or less consistent with the

empirical work by Arnold (2008) who examined the relationship between tax

structures and economic growth in OECD countries in the period 1971-2004.

As opposed to traditional searching for the true model which would include all

relevant variables and exclude all non-relevant at the same time, my objective was to

employ a thorough sensitivity analysis to identify which taxes are more or less likely

to be negatively associated with economic growth. The additional variables included

in the model were not objects of my analysis. Their purpose was to find out whether

the relationships identified in the regression are robust to model alterations. When the

sign of the income tax coefficient remained negative for more than 95% of model

specifications, while the sign of the consumption tax coefficient was positive in about

90% of model specifications, I can conclude that the income tax is much more likely

to have a negative impact on economic growth than consumption tax. In case of the

panel data model, one should be cautious about interpretation of the robust positive

impact of consumption tax on growth. As the total tax revenues are already accounted

for, this result suggests that a reallocation of tax burden from personal income

towards consumption should result in higher growth rate.
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More generally, this paper has summarized current theoretical support and provided

empirical evidence for the claim that the tax structure matters for economic growth.

The results of employed regression models have shown that once the overall tax

burden is accounted for, it does make a difference whether majority of tax revenues

come from income tax or consumption taxes. The examined period was rather short

due to the reasons discussed above.
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