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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The aim of this thesis is analysis whether a revenue-neutral tax reform can promote economic growth

in OECD countries. Main motivation is identiff taxes which are most harmful for economic growth

and suggest tax policy implications. The author aims to find out what type of taxes inhibits economic

growth most strongly and what type is the least harmful for economic activity. The research found that

taxes levied on personal income have a robust negative impact on economic growth, however

consumption and property taxes appear to be non-significant predictors of economic growth. The

Extreme Bound Analysis used for 32 countries from 1995 to 201I on cross-sectional data, pooled

cross-sections data and panel data methods. The paper is very nicely written: the motivation for the

student is set out well, the literature review is done well, and the presentation and structure are very
good. My only critical comment in this respect is that the paper is about methodology:

o Data used as a range from 1995 to20l l, is there any reason do not consider before 1995?

. The choice of core variables is based on standard neoclassic growth models, due to omitted

variable problem, recent literature recommend the importance of institutional level impact on

economic growth? ((Bulte et a1.,2005; Isham et a1.,2005; Brunnschweiler and Bulte, 2008)

Why not used it as a core variable?

. Why Author presented all cross-sectional, pooled and panel data results, simply Author can

use test statistics to compare all methods (LM test, F test, Hausman test), and present only one

of them. It is recommended to add test results to the Tables9-12 (example Hausman test).

o Author did not explain possible endogeneity of economic growth model.

o It is not clearly explained whether Author reject/accept three hypotheses he did. What is the

main contribution of this research?

Suggested question for the defense is:
Whether results will be consistent if we will have different choice of first group which represented by

the dependent variable?

In the case of successful defense, I recommend "velmi dobie"
SaMMARY OF POINTS AIYARDED (for details. see

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (**. j0 points) 25

Contribution (mm. 30 points) 15

Manuscriot Form (mm. 20 ooints) 15

TOTALPQII{{[S (mu. 100 points) /f,

GRADE (l -2-3-41

below).

NAME OF THE REFEREE: Ayaz Zeynalov
DATE OF EVALUATION: 04 Februam 2015